
COPIA 

 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  31 del Registro  -  Seduta del : 11.10.2018 
 

 
OGGETTO : 'DETERMINAZIONE  INDENNITA'  DI FUNZIONE DEL PRESID ENTE 

DEL CONSIGLIO  E  DEI  GETTONI  DI  PRESENZA  DEI C ONSIGLIERI 
A SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10/06/2 018'         

 
 

             L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore 19.30 e segg. in 
Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 
modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  
2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA P  
3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA  P    9 - FAZIO MARIA PIA P  
4 - MILAZZO MARIO SALVATORE  A  10 - MANISCALCO MARIA P  
5 - ALOISIO GIACOMO P      
6 - ALFANO MARIA GRAZIA P      

  
Assume la presidenza il Geom. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA   

 

Constatata la presenza di numero   9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per 
poter deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 27-09-2018 avanzata dal Presidente del Consiglio 
avente  per oggetto: “DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO E DEI GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI A 
SEGUITO DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10/06/201 8” 
 

--==OOO==-- 
 

- VISTO  l’art. 2, comma 1, della L.R. del 26/06/2015, n. 11, che stabilisce che: “A 
decorrere del primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di 
entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni è determinata ai 
sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con decreto del Ministero 



dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e 
delle tabelle allegate, di cui all’articolo 82, comma 8, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella 
parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali, la dimensione 
demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così rideterminata: 
da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al presidente del 
consiglio comunale è attribuita un’indennità pari a quella dell’assessore dei 
comuni della stessa classe demografica”; 
  - DATO ATTO  che  il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, ha determinato i 
valori economici di riferimento per le indennità dei Sindaci (rispetto ai quali devono essere 
parametrite le indennità del Vicesindaco,Assessore,Presidente del Consiglio e per i gettoni di 
presenza dei  Consiglieri com.li,distinti per fasce demografiche);   
- CONSIDERATO che per il Presidente del Consiglio comunale l’importo dell’indennità mensile 
viene determinato in forza di quanto previsto dall’art 2,comma 1,della legge n 11/2015, cioè pari 
all’indennità attribuita agli assessori; 
- CONSIDERATO, altresì, che il gettone di presenza per i consiglieri comunali per la 
partecipazione alle sedute del consiglio viene ad essere determinato in forza di quanto previsto 
dall’art 1 del D.M. n. 119/2000;  

- VISTA  la tabella A allegata al suddetto Regolamento che, in relazione alla dimensione 
demografica del Comune, stabilisce: 

•  l’indennità del Sindaco, per i Comuni con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti, è stabilita 
in € 1.446,08; 
• al Vice Sindaco di Comuni con popolazione superiore a 1.001 e fino a 3.000 abitanti, è 

corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il Sindaco; 
• agli Assessori di Comuni con popolazione superiore a 1.000 e fino a 3.000 abitanti è 
corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco; 

- VISTO l’alt. 1, comma 54, della legge 23/12/2005, n. 266, (Legge Finanziaria) che prevede la 
riduzione del 10% sulle indennità di carica; 

- VISTA  la Circolare n.4 del 29/02/2008 emanata dall’Assessore Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali ha chiarito che le superiori disposizioni sono 
direttamente applicabili nell’ambito regionale autonomo siciliano e locale; 

- VISTO il Decreto n.463 del 29/02/2008 emanato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali stabilisce le percentuali per l’adeguamento della 
misura minima delle indennità di funzione degli amministratori locali sulla base delle variazioni 
Istat che sono calcolate nella percentuale del + 4,60% con decorrenza gennaio 2004 e del + 3,7% 
con decorrenza gennaio 2007; 

-  VISTA la  comunicazione  resa  dal Presidente del Consiglio  in ordine alla sua  posizione 
lavorativa; 
- CONSIDERATO  che il Comune di Campofiorito ha una popolazione inferiore a 3000 abitanti e 
pertanto rientra, ai fini della determinazione dell’indennità di funzione spettante al Presidente del 
Consiglio e dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri com.li nella fascia demografica compresa 
tra 1.001 e 3.000 abitanti; 
- RAVVISATA  la necessità di determinare l’indennità di funzione per il Presidente del Consiglio 
ed i gettoni di presenza dei Consiglieri  dalla data di insediamento dei nuovi organi  a seguito delle 
elezioni amministrative del 10 giugno 2018; 
Vista la delibera della G.M. n. 54 del  06-09-2018 con la quale si è proceduto alla determinazione 
dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, al Vicesindaco ed agli Assessori a seguito delle 
elezioni amministrative del 10 giugno 2018; 
- VISTA  la L.R. 16-12-2008, n. 22 con la quale – tra l’altro – prevede la soppressione 
dell’indennità di funzione per i Vice Presidenti dei Consigli Comunali; 



- VISTA  la circolare n 2 dell’01/02/2018 della Regione Sicilia – Assessorato alle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica – Dipartimento Reg.le delle Autonomie Locali – Servizio 1; 
- VISTO  l’OO.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 

P R O P O N E  
 
1) DI DETERMINARE , a seguito delle consultazioni elettorali del 10 giugno 2018, l’indennità 
spettante  al Presidente del Consiglio ed i gettoni di presenza per i  consiglieri comunali, ai sensi 
dell’ art 2 della  L.R. n. 11/2015 e del D.M. n. 119/2000, con la riduzione del 10% stabilita dall’art 
1 comma 54 della legge n. 266/2005,  come segue: 
 
    

Cognome  Nome - 
Carica 

Indennità iniziale 
(D.M. 119/2000) 

15% 
dell’indennità del 

Sindaco di € 
1.446,08 

adeguamento 
indennità 
variazioni 

ISTAT del + 
8,3% 

Riduzione 
del 10% con 
decorrenza 

gennaio 
2006 

Indennità mensile 
lorda spettante 

ridotta del 50% se 
dipendente 

Chiara Vito Giuseppe 
Presidente del Consiglio 

€ 216,91 € 18,00 € 23,49 €  211,42 
(riduzione non 

dovuta) 
Consiglieri comunali  € 18,07 €  1,50 €  1,96 € 17,61 
       
            

                                      
 
 
 

2) DI DARE ATTO  che l’indennità di cui sopra è dimezzata per legge per i lavoratori dipendenti 
che non hanno chiesto l’aspettativa. 
3) DI TRASMETTERE  la presente al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti di 
competenza. 
4) DI DARE ATTO  che la somma necessaria per il pagamento delle indennità del Presidente del 
Consiglio e dei gettoni di presenza per  i consiglieri com.li, per gli anni successivi, sarà prevista nei 
relativi bilanci; 
5) DI DISPORRE che alla liquidazione della suddetta indennità del Presidente del Consiglio e dei 
gettoni di presenza dei consiglieri  provvederà il Responsabile del Servizio Finanziario, con cadenza 
mensile, senza l’adozione di ulteriori atti; 
6) DI  DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on- line e sul sito Internet 
del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”.  

       
I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-
1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell'Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
 -  il Revisore Unico dei Conti; 
 - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVIS I i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- UDITO  l’intervento dell’Assessore al Bilancio; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 



- Con voti  favorevoli  unanimi per alzata di mano  accertati dal presidente; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 
2) DICHIARARE , con separata votazione che ha riportato il seguente esito: voti favorevoli 
unanimi  espressi  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16, della L.R. n. 44/1991, il presente atto, 
immediatamente esecutivo. 
Il Presidente esauriti i punti all’ordine del giorno dichiara sciolta la seduta alle ore 21,30. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
     F.to  CHIARA VITO GIUSEPPE 

             Il Segretario 
         F.to  DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA 

   
 
   
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 15.10.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 11.10.2018  

[ x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Addì, 11.10.2018                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 F.to DOTT.SSA NAPOLI ROSANNA       . 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
 
 
Addì 11.10.2018                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


